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Když v roce 2004 vycházela poprvé kniha SILVER B neodpovídá, konstatoval jsem v úvodu,
že bílá místa naší nedávné historie utěšeně ubývají, ale přece jen se dá ještě narazit na po-
zapomenuté či opomíjené téma, a to i v případě atraktivního fenoménu československých
parašutistů ze Západu v letech druhé světové války. Ani dnes, více než 30 let od sametové
revoluce, zájem o jejich činnost nekončí a vedle tvorby již nežijících osobností Zdeňka Je-
línka nebo Jiřího Šolce můžeme od počátku 90. let 20. století do dnešní doby sledovat ge-
nerace jejich následovníků z řad historiků a publicistů (z celé plejády jmen mohu zmínit
například Jaroslava Čvančaru, Jindřicha Marka, Eduarda Stehlíka, Libora Pařízka, Marii
Matějů, Jiřího Plachého, Vojtěcha Šustka, Vlastislava Janíka, Martina Vaňourka, Pavla Šmej-
kala a další), kteří ve svých pracích přinášeli a přináší nové objevy a zjištění v této zdánlivě
vytěžené oblasti našich novodobých dějin. 

Čas od času se vynoří příběh, který takřka vymizel z historického povědomí. Jedním
z takových příběhů je bezesporu osud československé paraskupiny Silver B a jejích dvou
členů Jana Zemka a Vladimíra Škachy. Vojenští představitelé našeho londýnského exilu do
nich vkládali velké naděje. Jedné prosincové noci na sklonku třetího válečného roku 1941
nastoupili do letadla po boku Jana Kubiše, Josefa Gabčíka, Alfréda Bartoše, Josefa Valčíka
a Jiřího Potůčka, jejichž jména vstoupila do historie. Jan Zemek s Vladimírem Škachou se-
skočili té noci do zapomnění. Na rozdíl od svých známějších spolubojovníků ale oba vá-
lečné nasazení přežili. Příčiny, souvislosti a všechny dostupné aspekty nepodařené operace,
v neposlední řadě pak i nelehké životní peripetie dvou hlavních protagonistů jsou popsány
v následujících řádcích. 

Vedle uvedené literatury jsem v roce 2004 čerpal prameny ze tří hlavních zdrojů, a to
z Vojenského ústředního archivu v Praze, Státního okresního archivu Svitavy se sídlem
v Litomyšli a z písemných sbírek Historického oddělení Moravského zemského muzea
v Brně. V tomto druhém vydání jsem využil další materiály ze Státního okresního archivu
Pardubice, Archivu bezpečnostních složek a Moravského zemského archivu v Brně. 

Rád bych znovu poděkoval těm, kteří mi před lety poskytli fotografie či doplnili cenné
informace. Byli to: Tomáš Hájíček, JUDr. František Vašek (†), Vítězslav Hanák (†), Tomáš
Jambor, Alena Pachovská (neteř Vladimíra Škachy), Ing Petr Kopečný, Michal Schonberg,
doc. PhDr. Zdeněk Štěpánek, CSc. (†), PhDr. Jiří Mikulka a PhDr. Libor Vykoupil, Ph.D.
Navíc připojuji srdečné poděkování osobám, které mně pomohly s dalším pátráním po osu-
dech Silveru B, ale i s prací na novém vydání knihy. Jsou to: sourozenci Jan Zemek, Jaroslava

Slovo na úvod
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Virecová a Marie Gallová (potomci nacisty popraveného Jaroslava Zemka), Eva Zikanová
(dcera nacisty popraveného Františka Tesaříka), Jaroslav Čvančara,  PhDr. Vladimír Černý,
Ph.D., PhDr. Miroslava Menšíková a Mgr. Martin Samson (Muzeum města Brna), Mgr.
Vojtěch Šustek (Archiv hlavního města Prahy), Ing. Michaela Zimová (Kasalice), PhDr.
Ivana Rapavá, Ph.D. (Historické oddělení Památníku Terezín), Mgr. Ladislav Hloušek
(Státní okresní archiv v Pardubicích), Mgr. Tereza Dlesková a Mgr. Jana Fasorová (Morav-
ský zemský archiv v Brně), Ing. Vlastislav Janík (ředitel Oblastního muzea Praha-východ
v Brandýse nad Labem), Libor Pařízek, Mgr. Iveta Kubová, Mgr. Ivana Fialová, Michal
Marek, František Kocman, Mgr. Lukáš Lexa, Ludmila Ulrichová a další. 

Na tomto místě jsem chtěl vyslovit upřímné poděkování Ing. Martinu Ráboňovi a jeho
kolegům z vydavatelství Spolku přátel čs. opevnění Brno, u něhož v roce 2004 moje kniha
o Silveru B vyšla poprvé. Bohužel mne tak jako řadu ostatních zarmoutila zpráva, že zapá-
lený bunkrolog a iniciátor rozvoje pevnostního a vojenského muzejnictví na Králicku Mar-
tin Ráboň nás 8. prosince 2021 nečekaně navždy opustil…

Stejně jako v roce 2004 chci na věčnost poděkovat mému kamarádovi, talentovanému
režisérovi a scénáristovi Petru Hvižďovi, který zemřel v září 2000 ve věku pouhých 37 let.
Během doby, kterou jsme strávili společně při natáčení televizních dokumentárních filmů
o československých parašutistech (Možnosti hrdinů, trilogie Stínoví vojáci), mě neúnavně
povzbuzoval a radil při shromažďování prvních podkladů a materiálů ke skupině Silver B.  

And last but not least: tuto knihu věnuji mým rodičům Jaromíře a Luďkovi Břečkovým.

V Brně v únoru 2022
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Obálka knihy Jaroslava Andrejse (Jana Drejse)
Za Heydrichem stín, druhé vydání z roku 1947.
(MZM HO)

Obálka prvního vydání knihy Jaroslava An-
drejse Smrt boha smrti, která vyšla v brněnském
nakladatelství Jota v roce 1997. 

Obálka knihy Bomba pro Heydricha autorů Dušana
Hamšíka a Jiřího Pražáka z roku 1963. (MZM HO)

Obálka knížky Petra Kettnera Konec černého
vraha, vydané v edici Magnet v roce 1971.
(MZM HO)
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Ukázka z posledního dílu seriálu Petra Kettnera a I. M. Jedličky Operace Anthropoid, který vycházel
na pokračování v časopisu Svět v obrazech v roce 1962. (MZM HO)
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Jan Zemek v televizním dokumentu Ra-
diostanice zvaná Libuše v roce 1981.

Úryvek z článku Stanislava Motla Dva
muži v jedné noci z časopisu Signál
z června 1987 se vzpomínkou Jana
Zemka. (MZM HO)
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SILVER B neodpovídá
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Reportážní článek Stanislava Motla Sedm statečných srdcí z časopisu Svět v obrazech o pietním aktu
u chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Praze 18. června 1989. (MZM HO)
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Přednosta II. (zpravodajského) odboru MNO plk. gšt. František Moravec (vpravo) s mjr. Karlem Palečkem.
(archiv T. Jambor)

Karel Paleček (na poválečném portrétu v hodnosti
brigádního generála) stál u zrodu čs. výsadkového
programu zpravodajského odboru MNO ve Velké
Británii a podílel se na přípravě všech parašutistic-
kých skupin, vysílaných v rámci zvláštních operací
do okupovaného Československa. (Wikipedia)

Civilní operační foto Otmara Riedla, Londýn,
28. leden 1941. (MZM HO)
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Potvrzení Jana Zemka o jeho vstupu do československé armády v Agde ve Francii. (MZM HO)
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Vladimír Škacha při střelbě s britskou protitankovou puškou Boys  Mk. I., 1940–1941. (archiv T. Jambor)

Strážní jednotka 2.čs. pěšího praporu ve Walton Hallu. Vladimír Škacha v první řadě 2. zleva. (SOkA SY)
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Titulní strana falešné pracovní knížky Jana Zemka. (MZM HO)

Dvě stránky z falešné občanské legitimace Jana Zemka. (MZM HO)
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Ve 22:49 hod přeletěli francouzské pobřeží, v 00:42 hod. se nad Darmstadtem setkali
s nepřátelskými stíhači, ale díky obratnosti F/Lt Ronalda C. Hockeyho se jim podařilo
uniknout. V 1:32 hod dosáhli Bayreuthu a ve 2:15 hod. měli být – podle údajů navigátora
– nad centrem Plzně (ve skutečnosti se ocitli nad Prahou). O několik minut později se roz-
svítilo zelené světlo – signál k seskoku. První vyskočil ve 2:24 hod. Anthropoid, za ním, ve
2:27 hod., trojice Silveru A. Na řadě byl Silver B.

V tomto místě bych odcitoval inkriminovanou část letového hlášení, které po návratu
do Londýna sepsal škpt. gšt. Jaroslav Šustr, hodnotící psychický stav všech tří skupin:

Ronald Clifford Hockey, pozdější velitel 138. pe-
rutě zvláštního určení RAF, v pilotní kabině.

Bombardovací letoun Handley Page Halifax
s kódovým označením NF-V, který nad protek-
torátem vysadil paraskupiny Silver A, Silver B
a Anthropoid. Snímek pochází z roku 1942 na
základně v Egyptě.
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Dne 29. prosince 2021 byla u příležitosti 80. výročí seskoku paraskupiny Silver B odhalena v Kasaličkách
informační cedule. Foto Robert Speychal, 2021.

Zatopené území bývalého kamenolomu Babka u Poličky. Foto Tomáš Hájíček, 1999. (MZM HO)
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Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně před válkou. (MZM HO) 

Od 17. prosince 1940 se budova stala sídlem řídící úřadovny gestapa na Moravě. (MZM HO)
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Kounicovy studentské koleje v Brně byly v lednu 1940 přeměněny na policejní věznici gestapa. Foto Zdeněk
Minařík, 1945. (MZM HO)

Jindřich Čoupek z výsadku Bivouac na policejních snímcích brněnského gestapa. (archiv J. Čvančara)
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Ovocné ulici č. 6 (dnes ulice Cupákova) pak prožili rtn. Jan Zemek s čet. Vladimírem Ška-
chou nejhorší období nacistického teroru, zatýkání a poprav.172 Přes den se nemohli prak-
ticky pohnout z místa a pod střechou kůlny trpěli nesnesitelným vedrem. Jídlo a nejnutnější
věci jim nosila k Cupákům Antonie Bohatcová. Zhruba po dvou týdnech bylo nutno najít
nový úkryt. Opět pomohli manželé Bohatcovi – Františka Dvorská, sestra Antonie Bohat-
cové, souhlasila s tím, že jednoho z parašutistů ubytuje, po dohodě, že jej Bohatcovi budou
sami zásobovat potravinami. Volba padla z pochopitelných, výše uvedených důvodů na
rtn. Jana Zemka, který se přestěhoval do kolonie Pod stránskou skálou č. 100 na rozmezí
brněnských částí Židenice a Slatina (dnes Podstránská ulice) k rodině Dvorských a bydlel
zde až do svého útěku z Brna v prosinci 1944. Čet. Vladimír Škacha se prozatím vrátil k Bo-
hatcům domů (ovšem bez vědomí rodičů Antonína Bohatce), ale ne nadlouho. Aby přede-
šli možným dalším konfliktům, přestěhovali se manželé Bohatcovi i s parašutistou na ulici
Severní č. 17 (dnes ulice Sibiřská) do bytu vdovy paní Růžičkové. Čet. Vladimír Škacha jí

172 VÚA-VHA Praha, fond 37-343/4, Protokol sepsaný s Ludmilou Cupákovou na OÚStB v Brně dne 12. 6. 1946.

Dům zednického mistra Antonína Cupáka na někdejší Ovocné ulici č. p. 6 v Brně-Řečkovicích. Zde prožili
parašutisté Silveru B období heydrichiády a na dvorku zde byla zakopána jejich nefunkční vysílačka. 
Foto Jan Břečka, 2004.
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Protektorátní policejní přihlášky Antonína Cupáka a Karla Gromeše z června a listopadu 1942. 
(Archiv města Brna)
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Zednický mistr Antonín Cupák, který poskytl uby-
tování Silveru B. (archiv L. Ulrichová)

Městský zřízenec Karel Gromeš, blízký spolupracov-
ník Silveru B. (archiv L. Ulrichová)

Příslušník protektorátní policie z Brna-Řečkovic Josef
Jetelina, člen podpůrné sítě Silveru B. (archiv J. Čejková) 

Řídící učitel Karel Hudec, jeden ze spolupracovníků
Silveru B.
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